
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  342

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 158 DEL 05-10-2018

ORIGINALE

Oggetto: STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3: INDAGINI
INTEGRATIVE  LIQUIDAZIONE DEL RESTANTE 60% DEL
CONTRIBUTO

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Sisma 2016 - Studio di Microzonazione Sismica di livello 3: INDAGINI
INTEGRATIVE – Liquidazione del restante 60% del contributo.

OGGETTO:

VISTI:
la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 29.08.2017 con la quale tra l’atro è stato approvato il-
bilancio di previsione 2017;

il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 724 C_A437-SARCH-P del 21/01/2017, con il quale,-
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono state attribuite al Responsabile del Servizio Territorio e
Ambiente le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo fino
alla scadenza del mandato del Sindaco;

il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, approvato-
con Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 11/04/2014 e s.m.i.;

DATO ATTO che il Comune di Arquata del Tronto rientra nei territori per i quali è stata dichiarato lo
stato di emergenza con Delibera della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 e
successive del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, 10/02/2017 e 22/02/2018 e con D.L. 55/2018
(conv. in L. 89/2018);

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n.
244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare, gli articoli 2, 3, comma 3, 14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e
50;

VISTA, in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 del citato decreto legge, introdotta
dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 9 febbraio 2017, n. 33,
convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 84
del 10 aprile 2017, il quale prevede che il Commissario straordinario promuove l’immediata
effettuazione di un piano finalizzato a dotare i Comuni individuati ai sensi dell’articolo 1 della
microzonazione sismica di III livello, come definita negli “Indirizzi e criteri per la microzonazione
sismica” approvati il 13 novembre 2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome,
disciplinando con propria ordinanza la concessione di contributi a ciò finalizzati ai Comuni interessati,
con oneri a carico delle risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3,
entro il limite di euro 6,5 milioni;

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 24 del 12
maggio 2017 che prevede l’assegnazione dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di
III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 29 del 9 giugno
2017 che modifica ed integra, tra l’altro, l’ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017;

PRESO ATTO che con determina n. 130 del 03/10/2017 è stato affidato l’incarico per la
realizzazione di Indagini Integrative per gli Studi di microzonazione sismica di 3° livello di questo
Comune, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto dai dottori geologi Riccardo
Maria Bistocchi, Mirko Gattoni e Stefano Bellaveglia;

2



PRESO ATTO che la copertura finanziaria dell’affidamento in oggetto è assicurata con i fondi
assegnati al Comune di Arquata del Tronto (AP) dalla nota del 13.09.2017 prot. 14211
C_A437-SARCH A del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche (dirigente dott. David
Piccinini) pari a € 34.756,16 + IVA (ascrivibile alla contabilità speciale in quanto finalizzata ad
attività di monitoraggio ed indagini di cui all’Ordinanza 388/16);

VISTO il Decreto n. 174/2018 che dispone a questo Comune la liquidazione del saldo del contributo
spettante per la realizzazione delle Indagini Integrative agli studi di microzonazione sismica di 3°
livello, così come definito dall’Ordinanza n. 29 del 09.06.2017 allegato F, integrazione dell’Ordinanza
del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 24 del 12.05.2017;

RICHIAMATA integralmente la propria determina n. 130 del 03/10/2017 con la quale è stato
approvato l'impegno di spesa contabilizzato al capitolo 1094 codice intervento 01.06 – 1.03.02.11.000
per la realizzazione di Indagini Integrative agli Studi di microzonazione sismica di 3° livello di questo
Comune ed è stato disposto l'affidamento al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti
Bistocchi-Gattoni-Bellaveglia – CIG Z811EFDFB4, per complessivi euro 42.402,52 (IVA inclusa);

RICHIAMATA integralmente propria determina n. 238 del 21/12/2017 con la quale è stato liquidato
il I SAL pari al 40% dell’intero contributo;

CONSIDERATO CHE:
il disciplinare d’incarico professionale allegato alla suddetta determina n. 130 del 03/10/2017,-
all’articolo 12-Modalità di pagamento, prevede l’erogazione del 60% di € 42.402,52 a
conclusione della verifica di conformità da parte del gruppo di lavoro istituito con Ordinanza
del Commissario n. 24 registrata il 15/05/2017 al n. 1065;
che in data 06/07/2018 con prot. n. 6777 è stata acquisita la fattura elettronica n. PA/4 del-
06.07.2018 per l’importo di Euro 25.441,51=iva 22% compresa;

ACCERTATA la regolarità del DURC come da documentazione conservata agli atti (prot. 59575 E
EPAP del 03/10/2018);

CONSIDERATO CHE nel corrente bilancio di previsione, approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 12 del 30.03.2017 è stato mantenuto il pertinente capitolo n. 1094 codice intervento
01.06 – 1.03.02.11.000 ad oggetto: “INDAGINI INTEGRATIVE PER GLI STUDI E INDAGINI DI
MICROZONAZIONE SISMICA”;

CONSTATATA la regolarità del procedimento e della prestazione del servizio effettuato, verificata la
congruità della parcella elettronica pervenuta, la completezza e l’esattezza della documentazione
giustificativa;

Tutto ciò premesso,

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 36;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante del presente atto;1.

3



DI APPROVARE la liquidazione della fattura elettronica n. PA/4 del 06.07.2018 (acquisita al2.
prot. com. 6777 del 06.07.2018) emessa da STUDIO G.A.T. Geologia Ambiente e Territorio (P.
IVA 03054550540), per l’importo di Euro 25.441,51 comprensivo di contributi integrativi 2%, ed
IVA al 22%, relativa al pagamento della parcella relativa a INDAGINI INTEGRATIVE PER
GLI STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3 (saldo del 60%) - CIG
Z1F2024FBD;

DI EMETTERE mandato di pagamento per € 25.441,51 di cui:3.

€ 20.853,70 = importo da versare a STUDIO G.A.T. Geologia Ambiente e Territorio, con
bonifico bancario su c/c IBAN: IT83 H 05704 03005 000000002199, come indicato dal
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge
136/2010;

€ 4.587,54 = per iva 22% da versare all’Erario, in quanto trattasi di operazione assoggettata a
“split payment”, ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72 e smi;

DI DARE ATTO che la spesa trova copertura al capitolo n. 1094 codice intervento 01.06 –
1.03.02.11.000 ad oggetto “INDAGINI INTEGRATIVE PER GLI STUDI E INDAGINI DI
MICROZONAZIONE SISMICA”;

DI PRELEVARE la somma occorrente, dai fondi impegnati in conto competenza del corrente4.
esercizio finanziario;

Importo

imputato

Esercizio

registrazione

Esercizio

imputazione

Codifica di bilancio

Titolo
2°

Livello

3°

Livello

Cap/
Art

Impegno
Sub

impegno

euro

25.441,51
2017 2017 1 3 2 1094 381

TOTALE euro 25.441,51

DI DARE ATTO che il CIG attribuito: Z1F2024FBD5.

DI PROVVEDERE agli obblighi di cui all’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010;6.

DARE INFINE ATTO che il responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto è7.
il responsabile del servizio Territorio e Ambiente geom. Fiori Mauro, come previsto dall’art. 31
del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e8.
Tributi per l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria
quale condizione di esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs.
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Territorio e Ambiente”
Geom. Fiori Mauro

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex
art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                         IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                    “ Finanziario e Tributi”

4



                                                                                                         Dott. Giovanni Sassù

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 08-01-2019 al 23-01-2019
Arquata del Tronto 08-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 08-01-2019    al
23-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

6


